
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD O
GYNGOR SIR
YNYS MÔN

MEETING OF THE 
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD MAWRTH, 27 MEDI 2016 TUESDAY
27 SEPTEMBER 2016

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   COFNODION  

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfodydd o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd ar y 
dyddiadau canlynol:-
 
 12 Mai, 2016 (10.30 am)
 12 Mai, 2016 (2.00 pm)
 26 Mai, 2016 (Arbennig)

2.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

3.  DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR.  

4.  CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD DAN REOL 4.1.12.4 O’R CYFANSODDIAD.  

5.   CYFLWYNO DEISEBAU  

Derbyn unrhyw ddeiseb yn unol â pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad. 

6.   CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL  

Cyflwyno adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. 

7.   ADOLYGIAD BLYNYDDOL RHEOLI TRYSORLYS  2015/16  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151 fel y cyflwynwyd i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar 25 Gorffennaf, 2016 
a’r Pwyllgor Gwaith ar 19 Medi, 2016.  

8.   DATGANIAD CYFRIFON 2015/16 AC ADRODDIAD ISA 260  

Cyflwyno Datganiad Cyfrifon ac Addroddiad Archwilio Allanol  ar archwilio’r 
Datganiadau Ariannol a gyflwynwyd i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar 21 
Medi 2016.

9.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR STATUDOL GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL  

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Trawsnewid 
Llywodraethiant a Phrosesau Busnes) fel Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau 
Cymdeithasol.

10.   Y STRATEGAETH IAITH GYMRAEG  



Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, 
Cymunedau a Gwella Gwasanaeth) fel y cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 19 
Medi, 2016.

11.   ADOLYGIAD O BOLISI GAMBLO’R AWDURDOD  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygiad Economaidd fel y 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 19 Medi 2016.  

12.   STRWYTHUR STAFFIO UWCH SWYDDOGION  

Cyflwyn adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol.



This page is intentionally left blank



 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mai, 2016 (Cyfarfod y 
Bore) 

YN BRESENNOL: 

  

  

  

  

  

  

  

WRTH LAW: 

Y Cynghorydd Jim Evans (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd R G Parry, OBE (Is-gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Richard Dew, Jeff Evans, Ann Griffith, 
John Griffith, Derlwyn Hughes, Kenneth Hughes,Vaughan Hughes,  
Victor Hughes, W T Hughes, Llinos Medi Huws, Aled M. Jones,  
Carwyn Jones, G O Jones, H. Eifion Jones, Raymond Jones, 
Richard O. Jones, R. Llewelyn Jones, R. Meirion Jones,Alun Mummery,  
Dylan Rees, J. Arwel Roberts, Nicola Roberts, Alwyn Rowlands, 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams. 
  
  
Prif Weithredwr 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a Gwella  
Gwasanaethau) 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid Prosesau Busnes) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a'r Swyddog Adran 151 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)  
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr Mike Wilson (Cadeirydd y Pwyllgor Safonau) 

1 
1 COFNODION 

 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o Gyngor Sir Ynys Môn a gynhaliwyd ar 10 Mawrth, 2016 a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 

2 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 
 

3 CYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR NEU'R PRIF 
WEITHREDWR 

 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol: 

 Llongyfarchiadau i Mr Rhun ap Iorwerth ar gael ei ailethol yn Aelod Cynulliad dros Ynys Môn 
a dymuniadau gorau iddo yn y swydd. 

 Llongyfarchiadau i Mr Arfon Jones ar gael ei ethol yn Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu ar 
gyfer Gogledd Cymru. 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 

 

 Dymuniadau gorau i bawb sy’n cystadlu yn Eisteddfod Genedlaethol yr Urdd a gynhelir yn Sir 
y Fflint ddiwedd y mis hwn. 

 Dymuniadau gorau i bawb sy’n cystadlu yn y Sioe Wanwyn a gynhelir yn Llanfair-ym-Muallt y 
mis hwn.  

 Dymuniadau gorau i bawb sy'n cymryd rhan yn y Rali Ffermwyr Ifanc ar 14 Mai, 2016. 
 Cydymdeimlwyd â theulu'r cyn-gynghorydd David Lewis Roberts a fu farw'n ddiweddar. 
 Cydymdeimlwyd â’r cyn-gynghorydd Mrs Fflur Hughes a'i theulu ar eu profedigaeth yr 

wythnos ddiwethaf. 
 Cydymdeimlwyd hefyd ag unrhyw Aelod Etholedig neu unrhyw aelod o staff y Cyngor sydd 

wedi cael profedigaeth. 
  
Safodd yr Aelodau a'r Swyddogion mewn tawelwch fel arwydd o gydymdeimlad a pharch. 

  
Cyfeiriodd y Cynghorydd Aled Morris Jones at y gwaith gwych a wnaed gan Arweinyddion Clwb 
Ieuenctid Penysarn, Carol Whittaker a Gordon Hayes, a phobl ifanc y clwb sydd wedi ymchwilio 
i'r cysylltiadau lleol o fewn y Rhyfel Byd Cyntaf ac sydd wedi llwyddo i egluro cysylltiadau teuluol 
unigolyn nad oedd neb yn gwybod ei hanes cyn hynny ac a enwir ar y Gofeb Ryfel ym 
Mhenysarn. Gofynnodd i'r Cadeirydd ysgrifennu at bobl ifanc Clwb Ieuenctid Pensarn i gydnabod 
eu gwaith. 

4         CYFLWYNO DEISEBAU 
Ni oedd yr un ddeiseb wedi ei derbyn yn unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad. 

5         ADRODDIAD BLYNYDDOL ARWEINYDD Y CYNGOR AR GYFER 2015/16 
Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol gan Arweinydd y Cyngor ar gyfer 2015/16. 

Cyfeiriodd yr Arweinydd at rai o'r materion allweddol yr oedd y Weinyddiaeth wedi eu hwynebu  
yn y flwyddyn a aeth heibio fel a ganlyn: 

 Pwysau parhaus yn sgil gostyngiadau cyllidebol a'r her o ddarparu gwasanaethau o fewn 
cyd-destun o lymder ariannol.  

 Ailstrwythuro'r Uwch Dîm Arweinyddiaeth. 
 Sicrhau cynnydd yn erbyn amcanion y Cynllun Corfforaethol – Cynllun Gwella tymor hir y 

Cyngor – o dan ei chwe phrif thema.   
 Datblygiadau eraill yn cynnwys cadarnhau cyfranogiad yr Awdurdod yng Nghy
[...]
deiryddion y Pwyllgorau Sgriwtini at rôl esblygol sgriwtini ac at effeithiolrwydd y 
defnydd cynyddol a wnaed yn ystod y flwyddyn o banelau canlyniad sgriwtini i gynnal 
adolygiadau manwl o feysydd penodol yn ogystal â sgriwtini cyn gwneud penderfyniad er mwyn 
helpu i lunio a llywio penderfyniadau. 

Penderfynwyd - 

 Nodi a chymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Pwyllgorau Sgriwtini ar gyfer 2015/16 
 Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio yn "Eiriolydd Sgriwtini" 

o fis Mai, 2016 i fis Mai, 2017. 

12     ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD AR GYFER 
2015/16 
Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 2015/16 gan 
y Cynghorydd Vaughan Hughes, Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi'r materion a ystyriwyd gan y Pwyllgor yn ystod 
2015/16. 

13     ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU AR GYFER 2015/16 
Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2015/16 gan Mr Mike Wilson, 
Cadeirydd y Pwyllgor Safonau. 

Crynhodd Mr Mike Wilson y gwaith a wnaed gan y Pwyllgor Safonau yn erbyn yr amcanion yn ei 
Raglen Waith ar gyfer 2015/16 fel y nodir yn Atodiad A i'r adroddiad a chyfeiriodd yn benodol at 
batrwm o welliant o ran nifer y cwynion ac at yr adolygiad o’r Cofrestrau o Diddordebau Aelodau 
a chanlyniad yr adolygiad. Bydd ffocws y Pwyllgor yn 2016/17 ar baratoi ar gyfer yr hyfforddiant a 
fydd yn dilyn yr etholiadau lleol ym mis Mai, 2017. 

Penderfynwyd: 

 Nodi gweithgareddau'r Pwyllgor Safonau yn 2015/16. 
 Cymeradwyo Rhaglen y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2016/17 fel yr amlinellwyd hi yn 

Atodiad B yr adroddiad. 
  
  

Y Cynghorydd Jim Evans 
Cadeirydd 

1 
  

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



  

CYNGOR SIR YNYS MÔN  

  
Cofnodion y Cyfarfod Blynyddol a gynhaliwyd ar 12 Mai 2016 

  
  
PRESENNOL:   
  

Y Cynghorydd Jim Evans (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Robert G Parry OBE (Is-Gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jeff M. Evans, Ann Griffith, John Griffith, D 
R Hughes, K P Hughes, T Ll Hughes, Vaughan Hughes, Victor Hughes, W T 
Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, G O Jones, H E Jones, 
Raymond Jones, R Ll Jones, R.Meirion Jones, Richard Owain Jones, Alun W 
Mummery, Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, Alwyn Rowlands, Dafydd 
Rhys Thomas a Ieuan Williams. 
  

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (CT), 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM), 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
  

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Neb 
  

YMDDIHEURIADAU: Dim 
  

  
1.  CADEIRYDD  
  

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS yn Gadeirydd y Cyngor Sir 
ar gyfer 2016/17. 

  
Wrth dderbyn yr anrhydedd o gael ei benodi, sicrhaodd y Cynghorydd Parry y byddai'n ymdrechu 
i gyflawni ei ddyletswyddau fel Cadeirydd hyd eithaf ei allu.  Diolchodd i'w ragflaenydd, y 
Cynghorydd Jim Evans am y ffordd urddasol ac anrhydeddus yn yr oedd wedi cyflawni ei 
ddyletswyddau dinesig fel Cadeirydd y Cyngor Sir.   

  
Diolchodd y Cadeirydd ymadawol, y Cynghorydd Jim Evans, i’r holl Aelodau a'r Swyddogion am 
eu cefnogaeth yn ystod ei gyfnod yn y swydd ac yn arbennig i'r Adran Gwasanaethau  
Democrataidd. Rhoddodd y Cynghorydd Evans grynodeb o uchafbwyntiau ei flwyddyn fel 
Cadeirydd y Cyngor gan gynnwys codi £ 2,800 yn ystod y Noson Elusennol a gynhaliwyd yng 
Ngwesty Carreg Bran, Llanfairpwll.  Rhannwyd yr arian a godwyd rhwng Tŷ Gobaith a Ward  
Plant Ysbyty Gwynedd. 
 

2  IS-GADEIRYDD  
  

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Richard O. Jones yn Is-Gadeirydd y Cyngor Sir ar 
gyfer 2016/17. 

  
Diolchodd y Cynghorydd Richard O. Jones i'w gyd-Aelodau am yr anrhydedd a dywedodd ei fod 
yn edrych ymlaen at weithio gyda'r Cadeirydd a’i gynorthwyo yn ei ddyletswyddau yn ystod y 
flwyddyn sydd i ddod. 
 

Tudalen 7



3 DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYN
[...]
r yw cytuno iddo fel y nodir yn Rhan 3.2 y Cyfansoddiad. 
 

8 CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL  
  

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ynghylch 
trefniadau cydbwysedd gwleidyddol y Cyngor. 

  
PENDERFYNWYD: - 

  
 Cadarnhau'r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a nifer y seddau a ddyrannwyd i bob 

un o'r Grwpiau o dan Ddeddf Llywodraeth Leol a Thai 1989, a nifer y seddi a roddir yn 
unol â defod ac arfer i Aelodau nad ydynt yn destun cydbwysedd gwleidyddol fel y 
nodir yn y matrics a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad; 

 Yn amodol ar yr uchod, cadarnhau bod y seddi a roddwyd i Aelodau digyswllt yn 
parhau ar sail y penodiadau cyfredol; 

Tudalen 8



 Bod Arweinwyr y Grwpiau yn rhoi gwybod i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
cyn gynted â phosib os oes unrhyw newidiadau i Aelodaeth eu Grwpiau ar Bwyllgorau. 

 

9.                 CYNLLUN CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU 2016/17  
  

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar y Cynllun 
Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau ar gyfer 2016/17.   

  
PENDERFYNWYD: - 

  
 Cadarnhau y dylai'r uwch gyflogau fod yn daladwy i'r deiliaid swyddi canlynol yn 

ystod 2016/17: - 
  

Cadeirydd y Cyngor 
Is-Gadeirydd y Cyngor 
Arweinydd y Cyngor 
Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
Aelodau eraill y Pwyllgor Gwaith (5) 
Cadeirydd y ddau Bwyllgor Sgriwtini  
Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio 
Arweinydd yr Wrthblaid Fwyaf 

  

 Cymeradwyo argymhellion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 23 Mawrth, 2016 mewn perthynas â thalu uwch gyflogau (fel yr amlinellir 
ym mharagraff 2.11 yr adroddiad) a chadarnhau lefel yr uwch gyflogau yn ystod 2016/17 
ar gyfer: - 

 
Aelodau’r Pwyllgor Gwaith 
Cadeiryddion Pwyllgorau 
Pennaeth Dinesig a Dirprwy Bennaeth Dinesig 

 

 Nodi manylion eraill taliadau a lwfansau ar gyfer 2016/17 fel a ragnodir gan Banel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol fel y nodwyd yn yr adroddiad. 

 
10 CYRFF ALLANOL  
  

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn gofyn am 
gadarnhau’r rhestr o benodiadau a wneir i gyrff allanol.  

  
PENDERFYNWYD cadarnhau'r penodiadau fel y manylir yn yr atodlen a gyflwynwyd i'r 
Pwyllgor. 

  
11 CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 2016/17  
  

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn ymgorffori 
Cynllun Datblygu Aelodau ar gyfer 2016/17. 

  
PENDERFYNWYD mabwysiadu ac ymgymryd â’r Cynllun Hyfforddiant i Aelodau fel y nodir  
yn Atodiad 1 i'r adroddiad. 
 

12  AMSERLEN CYFARFODYDD Y CYNGOR AM 2016/17 
  

Tudalen 9



PENDERFYNWYD cymeradwyo'r rhaglen ganlynol o gyfarfodydd cyffredin y Cyngor Sir ar 
gyfer y flwyddyn i ddod: - 

  
 27 Medi 2016 am 2.00 pm 
 15 Rhagfyr  2016 am 2.00 pm 
 Chwefror 28, 2017 am 2.00 pm 
 Mai, 2017 (Cyfarfod Blynyddol) - dyddiad i'w gadarnhau. 

 
13  CADARNHAU PWYLLGORAU 
  

Cadarnhaodd y Cadeirydd ailbenodi'r strwythur Pwyllgorau fel y cyfeirir ato yn Adran 3.4 yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor, ynghyd â'r canlynol: - 

 
 Panel Tâl a Graddfeydd 

 Panel Penodi i’r Pwyllgor Safonau 

 Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 

 Cyd-Bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig 

 Is-Bwyllgor Indemniadau 
  

Daeth y cyfarfod i ben am 2.30 pm 
   
                Y CYNGHORYDD BOB PARRY FRAgS OBE 
                  CADEIRYDD 
            1 

Tudalen 10



CYNGOR SIR YNYS MÔN  

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mai 2016 

  
  
PRESENNOL:   
  

Y Cynghorydd Robert G Parry OBE FRAgS (Cadeirydd)  
  
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith, K P Hughes, Vaughan 
Hughes, Victor Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, H E 
Jones, Raymond Jones, Alun W Mummery, Dylan Rees, J A 
Roberts, Nicola Roberts ac Ieuan Williams 

  
WRTH LAW: Prif Weithredwr, 

Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM), 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Prif Swyddog Cynllunio (EGJ), 
Swyddog Achos Arweiniol (AO), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
  

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim 

  
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr R Dew, John Griffith, T Ll Hughes, W T Hughes, 

Carwyn Jones, G O Jones, R.Meirion Jones, Richard Owain 
Jones, Alwyn Rowlands a Dafydd Rhys Thomas 

  
  

  
 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB  
  

Dim. 
 
2  YMATEB CYNGOR SIR YNYS MÔN I’R DATGANIAD DRAFFT TERFYNOL 

GAN NATIONAL GRID ELECTRICITY TRANSMISSION LTD (Y GRID 
CENEDLAETHOL) YNGHYLCH YMGYNGHORI Â’R GYMUNED  

  
Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd  
ynghyd ag ymateb ffurfiol drafft i'r Grid Cenedlaethol gan y Prif Weithredwr. 

  
Rhoddodd y Prif Swyddog Cynllunio gyflwyniad byr i'r Cyngor Sir ar y Datganiad 
o Ymgynghori Cymunedol.  Dywedodd mai hon oedd y broses mewn perthynas â 
Ddeddf Cynllunio 2008. Mae Adran 47 o Ddeddf Cynllunio 2008 yn ei gwneud yn 
ofynnol i ymgeisydd baratoi 'Datganiad o Ymgynghori Cymunedol' (Y Datganiad) 
sy'n nodi sut mae'r ymgeisydd yn bwriadu ymgynghori â'r gymuned leol ynghylch 
cais arfaethedig am ganiatâd datblygu. Nodwyd mai’r adroddiad a gyflwynwyd i'r 

Tudalen 11



Pwyllgor yw sylwadau Cyngor Sir Ynys Môn mewn perthynas â'r broses.   Yn 
unol ag Adran 47(2), ar ôl derbyn gwybodaeth am gynigion yr ymgeisydd bydd 
pob awdurdod lleol y mae’r cyfryw gynigion yn dod o fewn ei ffiniau yn cael 28 
diwrnod i  gyflwyno sylwadau ynghylch beth sydd i’w gynnwys yn y Datganiad. 
Unwaith y cyhoeddir y Datganiad mae'n rhaid i ymgeiswyr,  yn unol ag Adran 
47(6), drefnu i’r Datganiad fod ar gael i’w archwilio gan y cyhoedd a chyhoeddi 
hysbysiad yn nodi ym mhle a pha bryd y gellir ei archwilio.   

  
Dywedodd y rhagwelir y bydd y Grid Cenedlaethol yn rhyddhau dogfen 
ymgynghori ym mis Mehefin / Gorffennaf ynghylch Croesi Afon Menai.  Dylai 
Adroddiad ar yr Atborth i’r Ymgynghoriad Cam 2 fod ar gael yn haf 2016.  
Cynhelir  ymgynghoriad statudol ym mis Hydref 2017 ynghylch Ymgynghoriad 
Adran 42/47 a bydd angen cytuno Datganiad o Dir Cyffredin gyda
[...]
draws Ynys 
Môn ac Afon Menai. 

 

  
Daeth y cyfarfod i ben am 10.30 am 

  
               Y CYNGHORYDD BOB PARRY FRAgS OBE 

                      CADEIRYDD 

Tudalen 14



  
 

  
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 
CYFARFOD: CYNGOR SIR 

 
DYDDIAD: 27 MEDI 2016 

 
TEITL YR ADRODDIAD: TREFNIADAU CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL YN Y 

CYNGOR 
 

ADRODDIAD GAN: PENNAETH Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: RHOI SYLW I FATER CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL 
AR BWYLLGORAU  
 

 

1.0 Yn dilyn ymddiswyddiad y Cynghorydd W.T. Hughes o’r grwp Annibynnol mae 
angen i’r Cyngor adolygu’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol. 

 
2.0 Nodir yn Neddf Llywodraeth Leol a Thai 1989 y prif egwyddorion sy’n rheoli 

cydbwysedd gwleidyddol, sef: 
 
 “(a)  that not all the seats on the body are allocated to the same political group; 
 
 (b)  that the majority of the seats on the body is allocated to a particular political 

group if the number of persons belonging to that group is a majority of the 
Authority’s membership; 

 
 (c)  subject to (a) and (b) above, the number of seats on the ordinary committees of 

a relevant Authority which are allocated to each political group bears the same 
proportion to the total of all the seats on the ordinary committees of that Authority as 
is borne by the number of members of that group to the membership of the 
Authority; and 

 
 (d)  subject to paragraphs (a) to (c) above, that the number of the seats on the body 

which are allocated to each political group bears the same proportion to the number 
of all the seats on that body as is borne by the number of members of that group to 
the membership of the Authority.” 

 
3.0 O ran Aelodaeth Grwpiau mae’r sefyllfa fel yr oedd ar adeg cyflwyno adroddiad i’r 

Cyngor ar 14 Mai 2015 sef:- 
 
 Plaid Cymru    -  12  
 Llafur     -    2  
 Grŵp Annibynnol   -  11 

Grŵp Chwyldroad   -    2 
 Digyswllt    -    3 

 
 

 

Tudalen 15

Eitem 6. ar y Rhaglen



  
 

4.0 Mae’r Matrics yn yr atodiad yn nodi faint o seddi a ddyrennir i bob grŵp ynghyd â 
nifer y seddau a ddyrennir i aelodau digyswllt yn unol â chonfensiwn lleol.Yn 
sylfaenol, mae’r newid yn golygu gostyngiad o 4 sedd ar draws yr holl bwyllgorau i’r 
Grŵp Annibynnol 

 
5.0 Yn unol â’r protocolau sy’n ymwneud â rheolaeth wleidyddol, mae’r trefniadau ar 

gyfer rheolaeth wleidyddol wedi cael eu trafod gydag Arweinyddion y Grwpiau.   
 
6.0 Argymhellion:- 
 

(i) cadarnhau’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a nifer y seddau a 
ddyrannwyd i bob un o’r Grwpiau yn unol â Deddf Llywodraeth Leol a Thai 
1989 a nifer y seddau a ddyrannwyd yn ôl traddodiad ac arfer i Aelodau nad 
yw cydbwysedd gwleidyddol yn berthnasol iddynt ac fel y nodir yn y matrics; 

 
(ii)  yn amodol ar (i) uchod cadarnhau seddi ar gyfer aelodau di gyswllt ac 

apwyntiadau i bwyllgorau. 
 
(iii)     bod Arweinydd y Cyngor yn darparu gwybodaeth i Bennaeth y 

Gwasanaethau Democrataidd ynghylch aelodaeth y Grŵp Annibynnol ar 
bwyllgorau yn sgil y newidiadau. 

 
 

 
 
 
 
 
Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
19/09/16 
 

Tudalen 16



Medi 2016

September 2016 PWYLLGORAU CRAFFU A THROSOLWG
SCRUTINY AND OVERVIEW COMMITTEES

Pwyllgorau Partneriaeth Corfforaethol 
Cyfansw
m Craffu

Committees Partnership Corporate
Total 

Scrutiny
Balans ar y Cyngor Sir Aelodaeth 10 10 20
Balance on County Council Membership ALLWEDD KEY
Plaid Cymru 12 4 4 8 Chwith uchaf, italic = hawl ffracsiynol damcaniaeth

Party of Wales 4 4 8 Top left, italic, theoretical fractional entitlement

Llafur 2 0.666667 0.66667 1.33333 Dde isaf, arferol = awgrym rhif llawn

Labour 1 0 1 Bottom right, normal = whole number suggestion 

Grwp Annibynnol 11 3.666667 3.66667 7.33333
Independent Group 4 4 8
Grwp Chwyldroad 2 0.666667 0.66667 1.33333
Revolutionist Group 0 1 1
Heb Ymaelodi* 3 1 1 2
Unaffiliated* 1 1 2

30 10 10 20
10 10 20

    

LLED-FARNWROL         PWYLLGORAU ERAILL Y CYNGOR
QUASI-JUDICIAL  OTHER COMMITTEES OF THE COUNCIL

Pwyllgorau
Cynllunio a 

Gorchmynion Ar
[...]

Natur a rheswm am adrodd             
 

Cydymffurfio â’r rheoliadau a gyflwynwyd dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a chyda 
Cynllun Dirprwyo’r Cyngor ar gyfer Materion Rheoli Trysorlys am y cyfnod 2015/16 (Atodiad 
8 o Ddatganiad Rheoli Trysorlys 2015/16). Yn unol â’r Cynllun Dirprwyo, cafodd yr 
adroddiad hwn ei sgriwtineiddio gan y Pwyllgor Archwilio ar 25 Gorffennaf 2016, a 
penderfynodd y Pwyllgor i nodi a derbyn yr adroddiad yma, a’i anfon ymlaen i’r Pwyllgor 
Gwaith heb unrhyw sylw pellach. Cafodd yr adroddiad ei dderbyn gan y Pwyllgor Gwaith ar 
19 Medi 2016, a’i basio ymlaen i’r Cyngor Sir heb unrhyw sylw pellach. 
 

 
Crynodeb 
 
Mae’n rhaid i’r Cyngor hwn, yn unol â rheoliadau dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003, gynhyrchu 
adolygiad blynyddol ar reoli trysorlys yn adlewyrchu gweithgareddau Rheoli Trysorlys a’r 
dangosyddion pwyllog a thrysorlys gwirioneddol am 2015/16.  Mae’r adroddiad hwn yn bodloni 
gofynion côd ymarfer CIPFA ar Reoli Trysorlys (y Côd) a Chôd Pwyllog CIPFA ar gyfer Cyllid 
Cyfalaf mewn Awdurdodau Lleol (Y Côd Pwyllog). 
 
Yn ystod 2015/16, y gofynion lleiaf ynglŷn ag adrodd yn ôl oedd bod y Cyngor llawn yn derbyn 
yr adroddiadau canlynol:- 
 

 Strategaeth flynyddol y trysorlys o flaen y flwyddyn (a dderbyniwyd ar 26 Chwefror 2016); 

 Adroddiad diweddaru canol y flwyddyn ar y trysorlys a dderbyniwyd ar 10 Mawrth 2016); 

 Adroddiad blynyddol ar ôl y flwyddyn ac yn disgrifio’r gweithgaredd o’i gymharu â’r 
strategaeth (yr adroddiad hwn). 

 
Mae’r amgylchedd rheoleiddiol yn rhoi’r cyfrifoldeb i Aelodau i adolygu a sgriwtineiddio polisi a 
gweithgareddau rheoli trysorlys.  O’r herwydd, mae’r adroddiad hwn yn bwysig gan ei fod yn 
darparu manylion am y sefyllfa alldro ar gyfer gweithgareddau trysorlys ac mae’n tynnu sylw at 
gydymffurfiaeth â pholisïau’r Cyngor a gymeradwywyd yn flaenorol gan Aelodau. 
 
Mae’r Cyngor hwn yn cadarnhau ei fod wedi cydymffurfio gyda’r gofynion o dan y Côd i’r 
Pwyllgor Archwilio sgriwtineiddio’r holl adroddia
[...]
r strwythur newydd. 

Yn ystod yr un cyfnod, fel rhan o gynllun arbedion y Cyngor, rhoddwyd gwahoddiad i 

Tudalen 349

Eitem 12. ar y Rhaglen



CC-14562-LB/193934 

Tud 2 o 2 

holl staff y Cyngor  ymgeisio am ddiswyddiad gwirfoddol.  Cafwyd un cais gan 

Bennaeth Gwasanaeth gyda hynny’n rhoi cyfle i ni ailystyried ymarferoldeb cadw’r 

strwythur presennol o 10 o benaethiaid gwasanaeth. 

2.0. Camau Nesaf 

Yn unol â chyfansoddiad y Cyngor, cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad llafar i’r 

Pwyllgor Penodiadau yn argymell y dylid derbyn y cais am ddiswyddiad gorfodol ac 

achub ar y cyfle i gyfuno dyletswyddau’r swydd wag gyda swydd pennaeth arall. 

Cefnogwyd yr argymhelliad hwn ac aethpwyd ati i wahodd mynegiadau o ddiddordeb 

o blith y Penaethiaid Gwasanaeth cyfredol.  Derbyniwyd dau gais ac fe benodwyd i’r 

swydd. 

Ar 14 Mai 2015, cymeradwyodd y Cyngor Sir gynnig i ymestyn awdurdod y Prif 

Weithredwr i wneud newidiadau i deitlau’r swyddi a chynnwys rhai swyddi. 

(Adlewyrchir y penderfyniad hwnnw ym mharagraff 3.5.2.1 o’r cyfansoddiad.) 

Nid oedd y pŵer hwn fodd bynnag, yn ymestyn i ddileu swyddi fel y maent yn 

ymddangos yn Rhan 7 or cyfansoddiad.  Swyddogaeth i’r Cyngor llawn yn unig yw 

hon. O’r herwydd, mae angen awdurdod y Cyngor i alluogi swyddogion i ddileu’r 

cyfeiriadau yn y Cyfansoddiad at swydd y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a 

Gwarchod y Cyhoedd). 

3.0. Argymhelliad 

Bod y Cyngor yn derbyn y strwythur Penaethiaid diwygiedig a amlinellir uchod ac 

sydd wedi ei gynnwys ynghlwm, sy’n gostwng nifer gyfredol y swyddi Penaethiaid 

Gwasanaeth  i 9 a bod y Cyngor yn caniatáu i swyddogion ddileu unrhyw gyfeiriadau 

yn y Cyfansoddiad at swydd y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a Gwarchod y 

Cyhoedd). 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau 
dros eu gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

 
Ddim yn berthnasol. 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

 
Ddim yn berthnasol. 

 
 

Tudalen 350



CC-14562-LB/193934 

Tud 3 o 2 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y 
Cyngor llawn? 

 
Ddim yn berthnasol. 

 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y 
Cyngor? 

Ddim yn berthnasol. 
 

 
 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu 
sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim 
Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

Sylwadau wedi eu derbyn. 

2 
 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

Sylwadau wedi derbyn ac wedi cynnwys. 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

Sylwadau wedi eu derbyn ac wedi 
cynnwys, 

4 Adnoddau Dynol (AD) Awdur yr adroddiad. 
 

5 Eiddo Ddim yn berthnasol. 
 

6 Technoleg Gwybodaeth 
Cyfathrebu (TGCh) 

Ddim yn berthnasol. 
 

7 Sgriwtini Ddim yn berthnasol. 
 

8 Aelodau Lleol Ddim yn berthnasol. 
 

9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill Ddim yn berthnasol. 
 

 
 

E – Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  

1 Economaidd Ddim yn berthnasol. 
 

2 Gwrthdlodi Ddim yn berthnasol. 
 

3 Trosedd ac Anhrefn Ddim yn berthnasol. 
 

4 Amgylcheddol Ddim yn berthnasol. 
 

Tudalen 351



CC-14562-LB/193934 

Tud 4 o 2 

5 Cydraddoldebau Ddim yn berthnasol. 
 

6 Cytundebau Canlyniad Ddim yn berthnasol. 
 

7 Arall Ddim yn berthnasol. 
 

 
 

F - Atodiadau: 

 
 

 
 

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr 
Adroddiad am unrhyw wybodaeth bellach): 

 
 

 

 

 

Tudalen 352


	Rhaglen
	1. Cofnodion
	Cofnodion - 12.5.16 (2.00 pm)
	Cofnodion - 26.5.16 (Arbennig)

	6. Cydbwysedd Gwleidyddol
	Adroddiad - Trefniadau Cydbwysedd
	Atodaid - Cydbwysedd
	14BAL- A


	7. Adolygiad Blynyddol Rheoli Trysorlys  2015/16
	8. Datganiad Cyfrifon 2015/16 ac Adroddiad ISA 260
	Cyngor Llawn - 27 September 2016 - SoA (Cymraeg)
	Statement of Accounts 2015-16  (FINAL- 22 September 2016) (CYMRAEG)
	8.2  Mesur
	8.4  Dibrisiant
	Dyma dderbyniadau arian parod o werthiant asedau’r Cyngor, nad ydynt eto wedi’u defnyddio i ariannu gwariant cyfalaf. O Ebrill 2004 mae’r holl dderbyniadau yn ddefnyddiadwy, er bod rhai derbyniadau CRT wedi cael eu gosod o’r neilltu ar sail wirfoddol ...
	Mae’r symiau a osodwyd o’r neilltu wedi’u trosglwyddo i’r Cyfrif Addasu Cyfalaf.

	Isle of Anglesey CC FINAL ISA 260 IoACC 2015-16 - WELSH

	9. Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau Cymdeithasol
	Adroddiad - Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr
	Atodiad - Adroddiad Blynyddol

	10. Y Strategaeth Iaith Gymraeg
	11. Adolygiad o Bolisi Gamblo’r Awdurdod
	12. Strwythur Staffio Uwch Swyddogion



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  27 Medi 2016

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Robert G Parry OBE FRAgS (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jim Evans, Ann Griffith, 
John Griffith, K P Hughes, Vaughan Hughes, Victor Hughes, 
W T Hughes, Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, G O Jones, 
H E Jones, R Ll Jones, R.Meirion Jones, Jeffrey M.Evans, 
Alun W Mummery, Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, 
Alwyn Rowlands, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a 
P S Rogers.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a 
Gwella Gwasanaeth),
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Pennaeth Gwasanaethau Plant (ar gyfer eitem 9), 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion (ar gyfer eitem 9),
Rheolydd Gwasanaethau Cyfrifo (BHO) (ar gyfer eitemau 7 a 
8), 
Rheolwr Cyllid (CK) (ar gyfer eitemau 7 a 8),
Prif Swyddog Gwarchod y Cyhoedd (DR) (ar gyfer eitem 11), 
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr D R Hughes, T Ll Hughes, A M Jones a Richard 
Owain Jones.

Oherwydd absenoldeb yr Is-Gadeirydd, y Cynghorydd Richard Owain Jones, 
penderfynodd y Pwyllgor ethol Is-Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod hwn ac etholwyd y 
Cynghorydd G. O. Jones i’r swydd honno.

1. COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion cyfarfodydd Cyngor Sir Ynys Môn fel a ganlyn:

•  Mai 12fed, 2016 (10.30 am)
•  Mai 12fed, 2016 (2.00 pm)
•  Mai 26ain, 2016 (Arbennig)



2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR. 

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol:

•  Llongyfarchiadau i’r cystadleuwyr o Ynys Môn a fu’n llwyddiannus yn Sioe 
Frenhinol Cymru, Sioe Môn a’r Eisteddfod Genedlaethol yn ddiweddar;
•  Llongyfarchiadau i’r disgyblion ysgol uwchradd hynny a fu’n llwyddiannus yn eu 
harholiadau TGAU a Lefel A;
•  Llongyfarchiadau i aelodau staff y Cyngor sydd wedi llwyddo yn eu harholiadau 
ac sydd wedi cymhwyso yn eu priod feysydd;
•  Llongyfarchiadau i’r Cynghorydd Nicola Roberts sydd wedi graddio o Brifysgol 
Bangor yn ddiweddar;
•  Llongyfarchiadau i Dîm Pêl-droed Rhieni o Amlwch a enillodd y gystadleuaeth 
‘Codi Gôl’ a welwyd ar S4C yn ddiweddar;
•  Llongyfarchiadau i Glesni Tegid o Ysgol David Hughes, Porthaethwy sydd wedi 
ennill gwobr ‘Myfyriwr Cymraeg y Flwyddyn’ gydag Academi Chwaraeon Sky;
•  Llongyfarchiadau i Cerys Davies a Harri Evans o Ysgol David Hughes, 
Porthaethwy sydd wedi cael eu dewis yn aelodau o Grŵp Llywio Cenedlaethol 
Llysgenhadon Ifanc Cymru;
•  Llongyfarchiadau i’r Cynghorydd Ann Griffith sydd wedi ei hapwyntio’n Ddirprwy 
Gomisiynydd Heddlu a Throsedd;
•  Llongyfarchiadau i’r Cynghorydd John Griffith sydd wedi priodi’n ddiweddar;
•  Cynhelir agoriad swyddogol derbynfa newydd ‘Cyswllt Môn’ ar Hydref 7fed, 2016.

Roedd Dirprwy Arweinydd y Cyngor yn dymuno estyn ei gydymdeimlad â 
Chadeirydd y Cyngor Sir, Arweinydd y Cyngor a’u teuluoedd sydd wedi cael 
profedigaeth yn ddiweddar.  Roedd yr holl Aelodau a Swyddogion hefyd yn dymuno 
estyn eu cydymdeimlad â’r Cadeirydd ac Arweinydd y Cyngor.

Ymhellach, roedd Dirprwy Arweinydd y Cyngor yn dymuno estyn neges o 
gydymdeimlad i unrhyw Aelod neu aelod o staff y Cyngor sydd wedi cael 
profedigaeth yn ddiweddar.

Safodd yr Aelodau a Swyddogion mewn tawelwch fel arwydd o gydymdeimlad a 
pharch.

4. CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD DAN REOL 4.1.12.4 O’R CYFANSODDIAD. 

Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau yn unol â Rheol 4.1.12.4 y Cyfansoddiad.

5. CYFLWYNO DEISEBAU 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddeisebau yn unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad.



6. CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL 

Adroddwyd gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd – bod angen i’r Cyngor 
adolygu trefniadau cydbwysedd gwleidyddol ar ei Bwyllgorau yn dilyn derbyn 
gwybodaeth bod un Aelod wedi ymddiswyddo o’r Grŵp Annibynnol. Yn unol â 
phrotocolau rheolaeth wleidyddol trafodwyd y trefniadau rheolaeth wleidyddol 
diwygiedig gydag Arweinwyr y Grwpiau.

PENDERFYNWYD :-

•  Cadarnhau’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a nifer y seddi a ddyrennir 
i bob un o’r Grwpiau dan Ddeddf Llywodraeth Leol a Thai 1989, a nifer y seddi 
a roddir yn ôl arfer a thraddodiad i’r Aelodau nad yw cydbwysedd 
gwleidyddol yn berthnasol iddynt a hynny’n ôl yr wybodaeth yn y matrics;
•  Yn unol â’r argymhelliad uchod,  bod y Cyngor yn dirprwyo i’r Prif 
Weithredwr, mewn ymgynghoriad ag Arweinwyr y Grwpiau, yr hawl i
benderfynu faint o seddi a ddyrennir i Aelodau Digyswllt yn codi o’r 
newidiadau hyn a rhoi gwybod am hynny i’r Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd;
•  Bod yr Arweinydd yn hysbysu’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
ynghylch aelodaeth y Grŵp Annibynnol ar Bwyllgorau amrywiol yn sgil y 
newidiadau.

7. ADOLYGIAD BLYNYDDOL RHEOLI TRYSORLYS 2015/16 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151 fel y cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a gynhaliwyd ar 
25 Gorffennaf, 2016 a’r Pwyllgor Gwaith ar 19 Medi, 2016.

PENDERFYNWYD :-

•  Nodi’r ffigyrau alldro sydd yn yr adroddiad;
•  Nodi’r dangosyddion darbodus a thrysorlys 2015/16 dros dro.

8. DATGANIAD CYFRIFON 2015/16 AC ADRODDIAD ISA 260 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151 fel y cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethiant ar 21 
Medi, 2016.

PENDERFYNWYD :-

•  Derbyn Datganiad Cyfrifon 2015/16;
•  Nodi bod y Pwyllgor Archwilio wedi derbyn y Datganiad Llywodraethiant 
Blynyddol ac wedi ei gyfeirio at sylw Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr 
er mwyn iddynt ei lofnodi.



9. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR STATUDOL Y 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a 
Thrawsnewid Prosesau Busnes) fel Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau 
Cymdeithasol.

Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes) a Chyfarwyddwr dynodedig y Gwasanaethau Cymdeithasol fod 
yr adroddiad blynyddol yn adolygu effeithiolrwydd y gwasanaethau cymdeithasol yn 
ystod y flwyddyn o ran ymateb i heriau a hefyd yn diffinio’r amcanion ar gyfer y 
flwyddyn i ddod. Mae’r adroddiad yn edrych yn ôl ac yn cloriannu pa mor dda mae’r 
Gwasanaethau Cymdeithasol wedi ymateb i’r meysydd gwella a gafodd eu 
hadnabod gan AGGCC yn ei Adroddiad Perfformiad Blynyddol am 2014/15.  Y 
meysydd a gafodd eu hadnabod yn yr adroddiad oedd y Gwasanaethau Plant lle’r 
oedd AGGCC wedi nodi bod y gwelliannau’n parhau i fod yn fregus. Mae nifer y 
plant mewn gofal wedi cynyddu’n sylweddol ac mae nifer y plant ar y gofrestr wedi 
cynyddu hefyd. Mae recriwtio a chadw staff profiadol wedi bod yn broblem o fewn y 
gwasanaeth ond mae’r sefyllfa wedi gwella erbyn hyn ac mae nifer o staff profiadol 
a staff newydd gymhwyso wedi ymuno â’r tîm yn ddiweddar ond mae angen rhoi 
digon o amser iddynt sefydlu eu hunain o fewn eu rolau gyda’r Gwasanaethau 
Plant.

Nododd ymhellach fod blaenoriaeth wedi cael ei rhoi i’r Gwasanaethau Plant a bod 
Panel o aelodau etholedig wedi’i sefydlu i fonitro gweithrediad Cynllun Gwella’r 
Gwasanaethau Plant ac i wella dealltwriaeth am Ddeddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014.  Buddsoddwyd yn sylweddol yn y 
Gwasanaethau Plant i sicrhau fod gwasanaethau statudol yn cael eu cyflenwi ac i 
gydymffurfio â gofynion statudol.  Mae AGGCC wedi cyhoeddi y bydd y 
Gwasanaethau Plant yn cael eu harolygu yn ystod yr Hydref a bydd hyn yn rhoi 
cyfle i arfarnu’r gwelliannau a wnaethpwyd o fewn y gwasanaeth ac adnabod faint 
rhagor o waith sydd angen ei wneud.

Roedd y Prif Weithredwr Cynorthwyol yn falch bod gwaith wedi dechrau ar 
ddatblygu cyfleuster Gofal Ychwanegol yn Llangefni.

PENDERFYNWYD cymeradwyo Adroddiad Blynyddol 2015/16 Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol Statudol.

10. STRATEGAETH IAITH GYMRAEG 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Gwella 
Partneriaethau, Cymunedau a Gwasanaethau) mewn perthynas â Strategaeth Iaith 
Gymraeg 2016-21.

PENDERFYNWYD cymeradwyo Strategaeth Iaith Gymraeg 2016-21.



11. ADOLYGIAD O BOLISI GAMBLO’R AWDURDOD 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd 
mewn perthynas ag adolygiad o Bolisi Gamblo’r Awdurdod.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Polisi Gamblo diwygiedig.

12. STRWYTHUR STAFFIO UWCH SWYDDOGION 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol mewn 
perthynas â strwythur staffio diwygiedig ar gyfer y Penaethiaid Gwasanaeth.

PENDERFYNWYD derbyn strwythur staffio diwygiedig y Penaethiaid 
Gwasanaeth a chymeradwyo gwneud i ffwrdd â chyfeiriadau yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor at swydd y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd).

Daeth y cyfarfod i ben am 2.30 o'r gloch

Y CYNGHORYDD BOB PARRY OBE FRAgS
CADEIRYDD


